as receitas efetivamente obtidas na edição de 2025, ajustadas proporcionalmente 

para 2026 em razão do aumento esperado de público, da ampliação das estruturas a 

serem ofertadas e da valorização da programação artística e comercial.

a) Parque de Diversões - R$ 150.000,00(cento e cinquenta mil reais): 

A receita decorre da cessão onerosa da área destinada à instalação e operação do 

parque  de  diversões,  ficando  a  cargo  da  contratada  o  atendimento  integral  às 

normas de segurança, apresentação das respectivas ARTs e obtenção das licenças

[...]

está  alinhada  ao  desempenho  financeiro  registrado  nas  últimas  edições  da 

FENACAFÉ.

b) Barracas de Comércio - R$ 100.000,00 (cem mil reais):

A receita estimada decorre da exploração de até 40 espaços comerciais na Arena 

Cerrado,  considerando-se  o  valor  médio  de  locação  de  R$ 2.500,00  (dois  mil  e 

quinhentos  reais)  por  unidade,  conforme  parâmetros  praticados  e  desempenho 

financeiro verificado na edição de 2025 da FENACAFÉ.

c) Barracas Gastronômicas – R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais):

A receita estimada decorre da exploração da praça gastronômica, composta por até

[...]

A projeção considera o fluxo 

elevado  de  público  e  o  desempenho  econômico  registrado  na  edição  de  2025, 

adotando como parâmetro o valor mínimo de R$ 1.500,00 por unidade, acrescido de 

35% sobre o quantitativo de bebidas comercializadas.

d) Camarotes - R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais):

A  receita  estimada  decorre  da  comercialização  de  camarotes,  categoria  que 

permanece  entre  as  mais  procuradas  pelo  público  em  razão  da  visibilidade 

privilegiada dos shows e do ambiente diferenciado oferecido. A projeção reflete o

[...]

pelo  Sindicato  Rural  como  medida  de  equilíbrio  econômico,  padronização  e 

acessibilidade ao público serão os seguintes:  cerveja entre R$ 8,00 e R$ 12,00; 

refrigerante R$ 8,00; água R$ 5,00; energético entre R$ 20,00 e R$ 25,00.

e) Estacionamento - R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais):

A receita estimada decorre da exploração da área de estacionamento, cuja projeção 

considera capacidade aproximada de 650 vagas diárias, com preço máximo de R$ 

50,00 (cinquenta reais) por veículo, em conformidade com o padrão de arrecadação

[...]

será realizada em formato open bar. A projeção financeira baseia-se na venda de 

ingressos  com  valores  entre  R$  120,00  e  R$  200,00,  conforme  parâmetros 

praticados  e  desempenho  de  arrecadação  observado  na  edição  de  2025  da 

FENACAFÉ.

h)Projeção em Telões - R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais):

A receita estimada decorre da comercialização de espaços publicitários veiculados 

nos telões instalados no Parque de Exposições, mantendo-se a expectativa de alta 

adesão observada na edição de 2025, em razão da ampla visibilidade das marcas e

[...]

audiovisuais, além de demais formatos de publicidade contratados pelos apoiadores. 

Trata-se  de  categoria  relevante  para  a  visibilidade  das  marcas  e  para  a 

sustentabilidade financeira do evento.

O valor total da receita estimada é de R$ 2.770.000,00 (dois milhões setecentos e 

setenta mil reais). 

A  soma  das  receitas  projetadas  demonstra  a  capacidade  de  autofinanciamento 

parcial  do  evento,  apoiada  em  metodologia  realista  baseada  no  comportamento 

econômico da edição anterior e no fortalecimento da programação de 2026.

[...]

 06 de maio de 2026: Gusttavo Lima – R$ 1.600.000,00

 07 de maio de 2026: Nattan – R$ 700.000,00

 08 de maio de 2026: João Bosco & Vinícius – R$ 400.000,00

 09 de maio de 2026: Murilo Huff – R$ 600.000,00

Total  das  despesas  a  cargo  do  Município:  R$  3.300.000,00  (três  milhões  e 

trezentos mil reais).

O Município  também será  responsável  pelo  pagamento  dos  direitos  autorais  de 

execução  pública  musical  (ECAD),  decorrentes  das  apresentações  artísticas 

realizadas no evento.

A cargo do Sindicato Rural de Patrocínio:

 Contratação de artista regional – até R$ 70.000,00